34 168 Diário da República, 2.a série — N.o 227 — 26 de Novembro de 2007

Deve a nomeada aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Nélson
Augusto Marques de Carvalho.

2611065516

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCOUTIM

Aviso n.o 23 115/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior de 2.a classe (estagiário) — Engenharia do ambiente

O Dr. Francisco Augusto Caimoto Amaral, presidente da Câmara
Municipal de Alcoutim, torna público que, por seu despacho de 12
de Novembro de 2007, exarado no uso da competência que lhe é
conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, procedeu à nomeação, nos termos
dos artigos 6.o e 8.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local por força do Decreto-Lei n.o 409/91,
de 16 de Outubro, para o lugar de técnico superior de 2.a classe
(estagiário) — engenharia do ambiente, aberto por aviso de 19 de
Junho de 2007, o candidato classificado em 1.o lugar no concurso
externo Jorge Filipe Maria da Palma.

O candidato deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

Mais se torna público que a presente nomeação está isenta de
visto do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o,
conjugado com a alínea c) do n.o 3 do artigo 114.o, ambos da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.

12 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Augusto Caimoto Amaral.

2611065399

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE

Aviso n.o 23 116/2007

Torna-se público que, para efeitos do disposto no n.o 3 do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, se encontra em dis-
cussão pública o pedido de alteração à licença de loteamento titulada
pelo alvará n.o 6/2004, a requerimento de Joaquim Fernandes Pontes
e Costa, residente na Rua da Vunha, 47, rés-do-chão, freguesia de
Amarante (São Gonçalo), número de identificação fiscal 139600329,
na qualidade de proprietário do lote 19 do referido alvará de lotea-
mento, sito no lugar da Castanheira, freguesia de Telões, pelo período
de 15 dias, que se inicia 8 dias após a publicação do presente aviso
na 2.a série do Diário da República.

Finalidade do pedido:

Alteração da utilização da moradia, nomeadamante:

Cave — alteração de garagem para espaço comercial;
Rés-do-chão — alteração da habitação para espaço comercial;
1.o andar — destinado a habitação.

O processo administrativo respectivo, com o n.o 78/07 (altelote),
pode ser consultado, todos os dias úteis, dentro das horas normais
de expediente, na Repartição Administrativa do Departamento de
Urbanismo desta autarquia.

As sugestões, reclamações ou observações que, eventualmente,
venham a ser apresentadas devem ser formuladas através de reque-
rimento escrito dirigido ao presidente da Câmara Municipal, devendo
neste constar a identificação completa, os endereços dos seus autores
e a qualidade em que se apresentam, o qual deverá ser entregue
ou remetido por correio, sob registo, na Câmara Municipal.

9 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Armindo José
da Cunha Abreu.

2611065515

Aviso n.o 23 117/2007

Torna-se público que, para efeitos do disposto no n.o 3 do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, se encontra em dis-
cussão pública o pedido de licenciamento de operação de loteamento
em nome e a requerimento da QUIJOTA — Sociedade de Estudos
e Desenvolvimento Imobiliário, S. A., com sede na Rua do Carva-
lhinho, 61, freguesia de Lousado, concelho de Vila Nova de Famalicão,

para os prédios rústicos sitos no lugar de Tapada e Chãos, da freguesia
da Lomba, inscritos na respectiva matriz nos artigos 140, 141, 142,
143, 144 e 148, pelo período de 15 dias, que se inicia 8 dias após
a publicação do presente aviso no Diário da República, 2.a série.

Finalidade do pedido — a operação de loteamento incide sobre
os prédios supra e apresenta as seguintes características:

a) 4294,91 m2 para a constituição de 17 lotes de terreno;
b) 1452,28 m2 para arruamentos;
c) 960,65 m2 para passeios;
d) 188 m2 para estacionamento;
e) 625,69 m2 para espaços verdes;
f) 595 m2 para equipamento de utilização colectiva;
g) 50,21 m2 para reservatório de gás;
h) 113,40 m2 para ETAR compacta;
i) 254,86 m2 para área de salvaguarda à linha de água existente.

O processo administrativo respectivo, com o n.o 8/06 (LOTOP),
pode ser consultado, todos os dias úteis, dentro das horas normais
de expediente, na Repartição Administrativa do Departamento de
Urbanismo desta autarquia.

As sugestões, reclamações ou observações que, eventualmente,
venham a ser apresentadas devem ser formuladas através de reque-
rimento escrito dirigido ao presidente da Câmara Municipal, devendo
neste constar a identificação completa, o endereço dos seus autores
e a qualidade em que as apresentam, o qual deverá ser entregue
ou remetido por correio, sob registo, na Câmara Municipal.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Armindo
José da Cunha Abreu.

2611065394

Aviso n.o 23 118/2007

Torna-se público, para efeitos do disposto no n.o 3 do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, que se encontra em
discussão pública o pedido de alteração à licença de loteamento, titu-
lada pelo alvará n.o 26/86, a requerimento de Maria Herondina Tei-
xeira de Carvalho, residente no lugar de Serra de Água e Leite, fre-
guesia de Mancelos, com o número de identificação fiscal 178 534 943,
na qualidade de proprietária do lote n.o 1 do referido alvará de lotea-
mento, sito no lugar e freguesia acima referidos, pelo período de
15 dias, que se inicia 8 dias após a publicação do presente aviso
na 2.a série do Diário da República.

Finalidade do pedido:

Alteração do polígono de implantação da moradia;
Construção de dois anexos com 40 m2 e 30 m2.

O processo administrativo respectivo, com o n.o 20/07 (Altelote),
pode ser consultado todos os dias úteis, dentro das horas normais
de expediente, na Repartição Administrativa do Departamento de
Urbanismo desta autarquia.

As sugestões, reclamações ou observações que, eventualmente,
venham a ser apresentadas devem ser formuladas através de reque-
rimento, escrito, dirigido ao presidente da Câmara Municipal, devendo
neste constar a identificação completa, os endereços dos seus autores
e a qualidade em que se apresentam, o qual deve ser entregue ou
remetido por correio, sob registo, na Câmara Municipal.

15 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Armindo
José da Cunha Abreu.

2611065551

CÂMARA MUNICIPAL DE ARGANIL

Aviso n.o 23 119/2007

Ricardo João Barata Pereira Alves, presidente da Câmara Muni-
cipal de Arganil, faz público que, em cumprimento do disposto no
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, por meus
despachos de 27 de Setembro e de 30 de Outubro de 2007, determinei
o provimento dos seguintes colaboradores:

Alfredo Carreira Fonseca da Costa na carreira de técnico de rela-
ções públicas, na categoria de técnico de 2.a classe, do grupo de pessoal
técnico do quadro de pessoal, em regime de contrato de trabalho
por tempo indeterminado, a partir de 1 de Outubro de 2007, com
a remuneração mensal correspondente ao índice 295, escalão 1, da
tabela salarial vigente para a administração local e após a aprovação

Diário da República, 2.a série — N.o 227 — 26 de Novembro de 2007 34 169

em estágio, que decorreu entre a data da contratação (14 de Dezembro
de 2006) e 13 de Junho de 2007.

Bruno Miguel Madeira Dinis, na carreira de arquitecto, na categoria
de técnico superior de 2.a classe, do grupo de pessoal técnico superior
do quadro de pessoal, em regime de contrato de trabalho por tempo
indeterminado, a partir de 1 de Outubro de 2007, com a remuneração
mensal correspondente ao índice 400, escalão 1, da tabela salarial
vigente para a administração local e após a aprovação em estágio,
que decorreu entre a data da contratação (22 de Janeiro de 2007)
e 21 de Julho de 2007.

Luís Miguel Neves Campos Almeida, na carreira de técnico, na
categoria de técnico de 2.a classe, do grupo de pessoal técnico do
quadro de pessoal, em regime de contrato de trabalho por tempo
indeterminado, a partir de 1 de Novembro de 2007, com a remuneração
mensal correspondente ao índice 295, escalão 1, da tabela salarial
vigente para a administração local e após a aprovação em estágio,
que decorreu entre a data da contratação (1 de Março de 2007) e
31 de Agosto de 2007.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Ricardo João
Barata Pereira Alves.

2611065508

CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIOLOS

Aviso n.o 23 120/2007

Operação de loteamento com obras de urbanização promovida
por Manuel Isidro Cordeiro Farragolo,

na Rua da Parreira, em Arraiolos — Discussão pública

Jerónimo José Correia dos Lóios, presidente da Câmara Municipal
de Arraiolos, faz saber que, por força do disposto no n.o 5 do artigo 7.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e nos
termos do n.o 4 do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de
Setembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, a Câmara Municipal de Arraiolos
deliberou, em sua reunião ordinária de 17 de Outubro de 2007, abrir
um período de discussão pública relativa à operação de loteamento
com obras de urbanização, promovida por Manuel Isidro Cordeiro
Farragolo, sita na Rua da Parreira (confrontando com a Travessa
das Almas e Varandinha de Pilatos), em Arraiolos, inscrito sob o
artigo 3277, freguesia de Arraiolos.

A discussão pública decorrerá por um período de 15 dias úteis
contados a partir do 8.o dia útil seguinte à data de publicação deste
aviso no Diário da República, durante o qual os interessados poderão
apresentar reclamações, observações ou sugestões.

Durante aquele período os interessados poderão consultar na Divi-
são de Administração Urbanística e Serviços Urbanos da Câmara
Municipal de Arraiolos, no horário normal de expediente, o projecto
do referido loteamento. Os interessados deverão apresentar as suas
observações em ofício devidamente identificado, dirigido ao presidente
da Câmara Municipal de Arraiolos.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Jerónimo
José Correia dos Lóios.

2611065422

CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Aviso n.o 23 121/2007

Contrato administrativo de provimento

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 13 de Novembro de 2007, se inicie após a referida publicação
no Diário da República o contrato administrativo de provimento pelo
período de um ano, prorrogável nos termos da lei, para um lugar
de técnico superior de educação social de 2.a classe — estagiário (esca-
lão 1/índice 321),ao abrigo do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88,
de 28 de Julho, e da alínea c) do n.o 2 do artigo 15.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 218/98,
de 17 de Julho, com Marta Carmona Gonçalves Leite, aprovada no
concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior de educação social de 2.a classe — estagiário, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 55 de 19 de Março
de 2007.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos
Manuel da Cruz Lourenço.

2611065446

CÂMARA MUNICIPAL DE AVEIRO

Despacho n.o 26 969/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 6 de Novembro de 2007, foi nomeado, na sequência do concurso
externo de ingresso para a categoria de mecânico, o candidato clas-
sificado em 1.o lugar, José Manuel Costa Magalhães, com a clas-
sificação final de 16,5 valores, ficando posicionado no escalão 1,
índice 189

A presente nomeação é provisória, convertendo-se automatica-
mente em definitiva findo o prazo de um ano, sem necessidade de
quaisquer formalidades.

6 de Novembro de 2007. — O Vereador em Exercício Permanente,
Gonçalo Nuno Caetano Alves.

2611065544

CÂMARA MUNICIPAL DO BARREIRO

Aviso (extracto) n.o 23 122/2007

Torna-se público que por meu despacho de 31 de Outubro de 2007
foi determinada a nomeação dos candidatos Sandro Ricardo Curvo
S. Maia Leão e Maria João Branco Loureiro V. Carvalho para a
categoria de técnico superior de direito de 2.a classe, escalão 1,
índice 400, na sequência da acta do júri por mim homologada, no
que se refere à dispensa de estágio do concurso externo de ingresso,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 165, de 28 de Agosto
de 2006, com efeitos a 1 de Novembro de 2007, nos termos do n.o 5
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro.

12 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Hum-
berto de Carvalho.

2611065535

Aviso (extracto) n.o 23 123/2007

Torna-se público que por meu despacho autorizei, em regime de
cedência especial, o engenheiro do ambiente de 1.a classe Nuno Filipe
Carvalho Dantas da Silva para o Instituto Regulador de Águas e
Resíduos, ao abrigo dos artigos. 9.o e 10.o, n.o 1, da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, com efeitos a 1 de Novembro de 2007.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Hum-
berto Carvalho.

2611065539

CÂMARA MUNICIPAL DE BENAVENTE

Aviso n.o 23 124/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de dois lugares
de cantoneiro de limpeza — Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, em cumprimento
do despacho de 12 de Novembro de 2007, e na sequência do concurso
aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a Série, n.o 50,
de 12 de Março de 2007, foram nomeados para os lugares de can-
toneiro de limpeza, os candidatos:

Ricardo Miguel Duarte — 14,84 valores.
Álvaro Manuel Martins Pedrosa Simãozinho — 14,25 valores.

Mais se torna público que os candidatos nomeados deverão tomar
posse do lugar no prazo de 20 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas — artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o artigo 114.o,
n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
José Ganhão.

2611065359

Aviso n.o 23 125/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de um lugar
de técnico superior assessor principal/arquitecto — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, em cumprimento do
despacho de 13 de Novembro de 2007 e na sequência do concurso
aberto por aviso de 6 de Junho de 2007, foi nomeada para o lugar
de técnico superior assessor principal/arquitecto a candidata Maria
Henriqueta Alemão Almeida Reis, com 15,37 valores.